
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.07.2014 (ore 15,40) 

 

 

III  - APPROVAZIONE VII VARIAZIONE DI BILANCIO E.F. 2014. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 15,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente      �  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   47954 
del  17/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 275/2014 



Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione della Dott.ssa Fernanda Ioppolo, responsabile dell’Area 

Ragioneria,  invitata a presenziare in detta occasione; 

           

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

 

III  - APPROVAZIONE VII VARIAZIONE DI BILANCIO E.F. 2014. 

 

 

Struttura proponente: Direzione Bilancio e Finanze 

 

 

Premesso - che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/02/2014, 

prot. n. 14424 del 06/03/2014, è stato approvato il Bilancio Unico di 

Previsione d’Ateneo E.F. 2014; 

 

- che, con la medesima delibera, è stata approvata una prima  elisione 

delle poste a credito ed a debito tra Amministrazione Centrale e 

Dipartimenti, nei termini indicati nella Tabella delle elisioni 

presentata quale parte integrante della precedente delibera; 

 

- che, con la stessa delibera,  è stata approvata la prima Variazione al 

Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2014, secondo il prospetto di 

Variazione, considerato  parte integrante della precedente delibera; 

 

 

Preso atto delle necessità -  evidenziate dai Dipartimenti e Centri sotto elencati - di 

procedere a variazioni di stanziamenti sui capitoli di pertinenza: 

 CARECI 

 Centro Universitario Studi per la Formazione e la Ricerca in 

Diritto Privato Europeo (EURODIP.) 

 Centro Informatico Ateneo Messina (C.I.A.M.) 

 Centro Interdipartimentale di Tossicologia Sperimentale 

Ambientale e del Lavoro (C.I.T.S.A.L.) 

 Centro Linguistico Ateneo Messinese (C.L.A.M.) 

 Dipartimento di Giurisprudenza 

 Dipartimento di Matematica ed Informatica 

 Dipartimento Neuroscienze 

 Dipartimento Patologia Umana 

 Dipartimento Scienze dell’Ambiente, della Sicurezza, del 

Territorio, degli Alimenti e della Salute (S.A.S.T.A.S.) 

 Dipartimento Scienze Sperimentali Medico-Chirurgiche, 

Specialistiche ed Odontostomatologiche 

 

 

Visti i Conti Consuntivi E.F. 2013 dei sopra elencati Dipartimenti/Centri, 

regolarmente approvati dai rispettivi Consigli, redatti in conformità al 

dettato dell’art. 87 del R.A.F.C.; 

 

Considerate - le variazioni proposte dai Direttori dei Dipartimenti/Centri sopra 

citati a seguito sia delle risultanze provenienti dalla chiusura dei 

rispettivi Conti Consuntivi E.F. 2013 sia dalle nuove previsioni di 



entrate ed uscite relative al corrente Esercizio Finanziario; 

- la sussistenza, alla data odierna, di crediti e debiti certi dei 

Dipartimenti/Centri  suindicati nei confronti dell’Amministrazione 

Centrale e di accertamenti ed impegni dell’Amministrazione 

Centrale nei confronti di Dipartimenti/Centri medesimi; 

- la rilevata equivalenza delle poste nelle scritture contabili, mediante 

operazioni di esatto riscontro tra debiti delle strutture periferiche 

sopra riportate e relativi accertamenti dell’Amministrazione centrale 

e viceversa; 

 

Visto l’elenco aggiornato delle elisioni effettuate a seguito della presentazione 

dei Conti Consuntivi E.F. 2013 in merito alle poste a debito ed a credito 

tra Amministrazione centrale e Dipartimenti/Centri predetti; 

 

Considerato -  che i debiti dei Dipartimenti/Centri summenzionati verso 

l’Amministrazione Centrale corrispondono, per un totale complessivo 

di € 613.270,25, ad accertamenti dell’Amministrazione Centrale 

verso le strutture periferiche medesime, determinando un 

conseguente e di pari importo trasferimento di cassa virtuale a favore 

dell’Amministrazione Centrale; 

 

-  che i crediti di Dipartimenti/Centri verso l’Amministrazione Centrale 

corrispondono, per un totale complessivo di € 30.093.590,02,  ad 

impegni dell’Amministrazione Centrale verso le strutture periferiche 

medesime, determinando un conseguente e di pari importo 

trasferimento di cassa virtuale a favore dei Dipartimenti/Centri 

menzionati; 

 

- le elisioni determinate a seguito dei crediti e debiti sotto elencati: 

1. credito di € 3.000,00, vantato dal CITSAL nei confronti 

dell’UnimeSport; 

2. credito di € 41.688,31, vantato dal CARECI nei confronti del 

Dipartimento di Ingegneria (DIECII) ; 

3. debito di € 2.822,53 da parte del Dipartimento di Patologia 

Umana nei confronti del Dipartimento di Medicina Clinica 

Sperimentale; 

 

 

Vista - la bozza elaborata dalla Direzione Bilancio e Finanze relativa ai n. 6 

Dipartimenti e n. 5 Centri sopra menzionati, che propone una 

variazione in Entrata ed in Uscita per un importo complessivo di € 

3.933.484,00, come meglio specificato nei prospetti tecnici di 

variazione; 

-  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, contenuta nel 

verbale n.502 del  24/06/2014, nella quale si esprime parere 

favorevole; 

      

      

 Tutto ciò premesso 



 

propone 

 

1) l’elisione delle poste a credito ed a debito tra Amministrazione Centrale e 

Dipartimenti, come meglio specificato nella Tabella delle elisioni, parte integrante 

della presente delibera; 

2) l’approvazione della VII  Variazione al Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2014, secondo 

il prospetto di Variazione, parte integrante della presente delibera. 

 

 

 

  
 


